
Nadleśnictwo Sarbia

Siedziba Nadleśnictwa Sarbia, fot. Piotr Nowak

Nadleśnictwo Sarbia jest jednym z dwudziestu nadleśnictw 
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Pile.
Nadleśnictwo znajduje się w województwie wielkopolskim 
na terenach powiatów: czarnkowsko-trzcianeckiego, cho-
dzieskiego, pilskiego i obornickiego. 
Lasy Nadleśnictwa Sarbia położone są na terenie gmin: 
Chodzież, Ujście, Czarnków, Połajewo i Ryczywół oraz dwóch 
miast: Ujście i Czarnków. Swym zasięgiem nadleśnictwo 
obejmuje ok 450 km2.  
Zachodnia i północna granica Nadleśnictwa Sarbia przebie-
ga po linii Noteci, a przez obszar nadleśnictwa przebiegają 

ważne trasy komunikacyjne takie jak: droga krajowa nr 11 
(na odcinku z Ujścia w kierunku Chodzieży), droga woje-
wódzka nr 182 (Czarnków-Ujście), droga wojewódzka nr 183 
(Sarbia-Chodzież), droga wojewódzka nr 178 prowadząca 
z Czarnkowa do Poznania. 
Siedziba Nadleśnictwa Sarbia to budynek administracji le-
śnej z początku XX wieku znajdujący się w zabytkowym par-
ku z okresu XVIII wieku w miejscowości Sarbka. W ostatnim 
czasie rozpoczęły się prace nad rewitalizacją parku i udo-
stępnieniem jego walorów społeczeństwu.

Leśnictwa na terenie Nadleśnictwa Sarbia
I . Obręb Sarbia
	» Leśnictwo Cisze
	» Leśnictwo Gołepole
	» Leśnictwo Jabłonowo
	» Leśnictwo Jabłonówko
	» Leśnictwo Kruszewo
	» Szkółka Gospodarcza Jabłonowo

II. Obręb Wyszyny
	» Leśnictwo Jacewko
	» Leśnictwo Drzązgowo
	» Leśnictwo Nówk
	» Leśnictwo Szklarni
	» Leśnictwo Gębice
	» Leśnictwo Huta
	» Ośrodek Hodowli Zwierzyny Nadleśnictwa Sarbia 

Szkółka Gospodarcza Jabłonowo, fot. Piotr Nowak

Nadleśnictwo Sarbia gospodaruje na powierzchni blisko 
20 000 ha gruntów. Lasy stanowią ok. 19,3 tys. ha z czego 

większość to drzewostany sosnowe. Przeciętny wiek drze-
wostanów wynosi 59 lat, zasobność 272 m3/ha  powierzchni 
leśnej, zapas to blisko 5,2 mln m3/całkowitej powierzchni 
leśnej nadleśnictwa.

Udział powierzchni drzewostanów wg typów siedliskowych 
lasu dla nadleśnictwa przedstawia się następująco:

54,9%
Bór świeży
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Bór mieszany świeży

1,3%
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Bór mieszany wilgotny

Las mieszany wilgotny
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Pozostałe Typy 
Siedliskowe Lasu

W większości drzewostanów na siedliskach borowych w ru-
nie przeważają mchy, borówki a w drzewostanach przerze-
dzonych roślinność trawiasta.

93,78% – sosna

16,9 % – brzoza

1,8% – olsza
1,21% – dąb szypułkowy,
dąb bezszypułkowy, dąb czerwony

0,80% - buk

0,72 % – pozostałe gatunki tj. 
grab, jawor, daglezja, modrzew

Udział drzewostanów w klasach wieku:

17,3% - III33,3% - IV
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3% – VI, VII, VIII
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21,9% - II
Klasy wieku 
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I Klasa wieku: 
II Klasa wieku: 
III Klasa wieku: 
IV Klasa wieku: 
V Klasa wieku: 

VI, Klasa wieku: 
VII, Klasa wieku: 
VIII Klasa wieku: 
KO – Klasa odnowienia
KDO – Klasa do odnowienia

Krótka historia nadleśnictwa

Dawne Nadleśnictwo Sarbia, o pierwotnej nazwie Prom-
no, powstało w 1894 r. z lasów wykupionych od właścicieli 
prywatnych przez Skarb Państwa Pruskiego. Nazwa Promno 
wywodziła się prawdopodobnie od promów, które czynne 
były wówczas na Noteci. W 1918 r. Nadleśnictwo Promno 
przejęte zostało przez polską administrację lasów państwo-
wych. Według zachowanej mapy poglądowej z 1936 r. dzie-
liło się ono na 4 leśnictwa: Drzązgowo, Gołepole, Kruszewo 
i Walkowice, o łącznej powierzchni 5 295 ha. Poza tym pod 
administracją Nadleśnictwa Promno było leśnictwo Maru-
nowo (dzisiejsze Drzązgowo). Nie figurowało ono jednak na 

mapie Nadleśnictwa z 1936 r. ze względu na nieuregulowany 
stan prawny i nie zostało wówczas objęte urządzaniem lasu.

Rok ok. 1930 - Nadleśniczy Franciszek Piasek (szósty od lewej) wraz  
z administracją Nadleśnictwa Promno, fot. Archiwum Nadleśnictwa Sarbia

Odnośnie gospodarki w latach 1939–1945 brak jest danych, 
przy czym nadmienić trzeba, iż dewastacji lub szkód wojen-
nych nie odnotowano. Po II wojnie w 1945 r. na podstawie 
Dekretu z 1944 r. i ustawy o reformie rolnej z 1945 r. ponownie 
utworzono Nadleśnictwo Promno o powierzchni 8200 ha.

Dawna siedziba Nadleśnictwa Wyszyny, fot. Archiwum Nadleśnictwa 
Sarbia

Dawne Nadleśnictwo Wyszyny utworzone zostało w 1945 r. 
W skład Nadleśnictwa weszły dawne lasy państwowe, lasy 
majątkowe i lasy byłej drobnej własności. Według stanu na 
01.10.1956 r. ogólna powierzchnia Nadleśnictwa Wyszyny 
wynosiła 8600 ha. W 1967 r. nastąpiła zmiana nazwy Nad-
leśnictwa Promno na Nadleśnictwo Sarbia o powierzchni 
9244 ha. Od 01.01.1971 r. w wyniku zmian struktury organiza-
cyjnej Lasów Państwowych do Nadleśnictwa Sarbia włą-
czono Nadleśnictwo Wyszyny. W latach 1971–1984 w skład 
Nadleśnictwa Sarbia wchodził Obręb Boruszynek należący 
dawniej do Nadleśnictwa Oborniki, a następnie przekazany 
do Nadleśnictwa Krucz. W aktualnej strukturze administra-
cyjnej Nadleśnictwo Sarbia składa się z dwóch obrębów 
leśnych – Sarbia i Wyszyny – oraz 11 leśnictw, szkółki go-
spodarczej i leśnictwa łowieckiego.

Rok 1925. Siew lasu w leśnictwie Drzązgowo, fot. Archiwum Nadleśnictwa Sarbia

Gospodarka łowiecka

Współczesne łowiectwo jest zbiorem planowych i skoordy-
nowanych działań, które mają na celu prawidłowe i racjo-
nalne gospodarowanie populacjami zwierząt łownych.
Tak rozumiane gospodarstwo łowieckie zawiera przede 
wszystkim hodowlę i ochronę zwierzyny, jej pozyskanie, 

a następnie wprowadzenie do obiegu gospodarczego. Kiedy 
połączymy te wszystkie elementy w jedną całość zrozumie-
my, na czym polega nowoczesny model łowiectwa.

Dzik, fot. Michał Bartkowiak

W myśl ustawy „Prawo łowieckie” łowiectwo rozumie się, jako 
ochronę zwierzyny (zwierząt łownych) i gospodarowanie 
ich zasobami zgodnie z zasadami ekologii oraz zasadami 
racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej i rybackiej.
W zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa Sarbia gospodarka 
łowiecka prowadzona jest w 6 obwodach łowieckich. Do 
obwodów wydzierżawionych przez koła łowieckie należą:

	» obwód nr 68 Koła Łowieckiego „Dzik” w Czarnkowie
	» obwód nr 69 Koła Łowieckiego „Kruk” w Czarnkowie
	» obwód nr 74 Koła Łowieckiego „Kruk” w Czarnkowie
	» obwód nr 108 Koła Łowieckiego „Bóbr” w Obornikach
	» obwód nr 48 Koła Łowieckiego „Jeleń” w Ujściu

Jeleń byk, fot. Michał Bartkowiak

Obwód nr 57 jest Ośrodkiem Hodowli Zwierzyny (OHZ), od 
roku 1975 Nadleśnictwo Sarbia prowadzi gospodarkę ło-
wiecką na tym obwodzie Lasów Państwowych.
Cały obszar Nadleśnictwa Sarbia wraz z Nadleśnictwem 
Podanin zalicza się do V Łowieckiego Rejonu Hodowlane-
go RDLP w Pile. Powierzchnia OHZ wynosi 16 002 ha. Grunty 
leśne stanowią 76% tej powierzchni, dlatego też obwód 
57 zalicza się do obwodu leśnego. Teren OHZ to najwięk-
szy leśny kompleks Nadleśnictwa Sarbia zlokalizowany we 
wschodniej jego części. W kategorii obwodu łowieckiego 
OHZ określany jest jako średni. Gatunkami zwierząt łownych 
występującymi na tym terenie są jelenie, daniele, dziki, sar-
ny, lisy, jenoty, kuny, borsuki, norki amerykańskie, tchórze, 
zające oraz kuropatwy. Na obszarze Nadleśnictwa Sarbia 
występuje również gatunek chroniony – wilk, który znaj-
duje się w logo nadleśnictwa i którego w ostatnim czasie 
populacja rośnie. Aby ustalić liczebność poszczególnych 
gatunków zwierząt łownych oraz określić ich strukturę wie-
kowo – płciową przez cały rok prowadzony jest monitoring. 
Natomiast, co roku w marcu prowadzona jest inwenta-
ryzacja zwierzyny metodą pędzeń próbnych. Polega ona 
na liczeniu zwierzyny na losowo wybranych fragmentach 
obwodu. Następnie za pomocą wzorów matematycznych 
określa się jej liczebność oraz strukturę płciową.

W ramach prawidłowo prowadzonej gospodarki łowieckiej 
na terenie OHZ Nadleśnictwa Sarbia wykonuje się nastę-
pujące działania:
	» zagospodarowanie łowiska w postaci tworzenia i utrzy-

mania poletek łowieckich w celu udostępnienia zwierzynie 
stałej bazy pokarmowej oraz pasów zaporowych zapo-
biegających powstawaniu szkód w uprawach rolnych,

	» dokarmianie zwierzyny w okresie niedoboru pokarmu,
	» budowa urządzeń łowieckich (paśników, lizawek, ambon),
	» stała współpraca z kołami łowieckimi nadzorowanymi 

przez nadleśnictwo,
	» stała współpraca z ośrodkami naukowymi,
	» pozyskanie zwierzyny na podstawie Rocznych Planów Ło-

wieckich opracowanych zgodnie z Wieloletnim Łowieckim 
Planem Hodowlanym.

Działalność edukacyjna

Baza edukacyjna Nadleśnictwa Sarbia składa się z:
Leśnych ścieżek edukacyjnych tj.:
	» „Leśnik Gospodarzem Lasu” ścieżka o długości ok. 5 km 

wyposażona w 20 tablic edukacyjnych, na której odbywa 
się „Turniej Leśny”. Na ścieżce prowadzone są również 
zajęcia edukacyjne związane z tematyką wielofunkcyjnej 
i zrównoważonej gospodarki leśnej i pracy leśnika.

Ścieżka edukacyjna Leśnik Gospodarzem Lasu, fot. Michał Bartkowiak

	» „Stary Las Uczy Nas”, ścieżka o długości ok. 800 m wy-
posażona w 20 tablice edukacyjne, które mówią o historii 
Nadleśnictwa i jego powstaniu, a także odbywają się tu 
zajęcia z rozpoznawania drzew, nasion oraz ochrony przy-
rody i recyklingu. Na trasie ścieżki znajduje się plac zabaw.

Ścieżka edukacyjna  - Stary Las Uczy Nas, fot. Michał Bartkowiak

	» „Śladami Wilka”, ścieżka długości ponad 60 km z ta-
blicami tematycznymi poświęconymi najciekawszym 
miejscom w nadleśnictwie tj. zabytkowa „Aleja Bukowa” 
lub „Żwirownia” w leśnictwie Jabłonowo, „Biała Kapliczka” 
czy tablice poświęcone „Łowiectwu” a także „Rezerwat 
Źródliska Flinty” w leśnictwie Szklarnia.

	» Ścieżka przyrodniczo-edukacyjna wybudowana 
w 2018 roku przez Gminę Budzyń w miejscowości Wyszyny 
na terenie leśnictwa Nówki. Wyposażona jest w 8 tablic 
edukacyjnych i ławki.

Sala tradycji, fot. Maria Spychała

Sala dydaktyczna i sala tradycji z zapleczem w postaci:
	» wielofunkcyjnego urządzenia edukacyjnego (wiata edu-

kacyjna z miejscem na ognisko),
	» placu zabaw.

Sale są wyposażone w różnego rodzaju eksponaty, tablice 
magnetyczne, sprzęt audio-video, pozwalają na prowadze-
nie ciekawych i urozmaiconych zajęć.
Szkółka Gospodarcza Jabłonowo – wyposażona w tabli-
ce tematyczne dotyczące szkółkarstwa. Odbywają się tu 
zajęcia z rozpoznawania drzew, nasion, siewek i sadzonek. 
Z racji bliskiego położenia zabytkowej „Alei Bukowej” również 
z ochrony przyrody.

Plac zabaw, fot. Michał Bartkowiak

Leśnictwo Drzązgowo – wyposażone w zadaszenie my-
śliwskie i tablice edukacyjne, przy leśniczówce znajduje się 
automatyczna stacja meteorologiczna oraz wieża p-poż. 
Odbywają się tu zajęcia z ochrony przeciwpożarowej i pracy 
leśnika.
Leśne ścieżki edukacyjne można również zwiedzić wir-
tualnie korzystając z aplikacji na stronie internetowej 
Nadleśnictwa Sarbia w zakładce POLECAMY pod nazwą 
WIRTUALNY SPACER.

Nadleśnictwo Sarbia już od wielu lat czynnie angażuje się 
w edukację leśną społeczeństwa. Edukację opartą na rze-
telnej wiedzy przyrodniczej przekazywanej w ciekawy i przy-
stępny sposób pozwalający na obcowanie z przyrodą.

Główne formy zajęć proponowane odwiedzającym nadle-
śnictwo grupom to:
	» lekcje w lesie,
	» zajęcia na ścieżkach edukacyjnych,
	» zajęcia na Szkółce Gospodarczej,
	» zajęcia w punkcie edukacyjnym w Leśnictwie Drzązgowo,
	» na sali dydaktycznej,
	» spotkania w szkołach i przedszkolach.

Zajęcia organizowane są przez cały rok, zgodnie z oczekiwa-
niami przyjeżdżających grup, dostosowane do wieku oraz 
powiązane z programem nauczania. Tematyka spotkań 
dostosowana jest do pory roku, wieku osób biorących w nich 
udział oraz miejsca spotkania.

Pochłanianie CO2

Dla Leśników – szczególnie tych z terenu, pomiary i oblicze-
nia to normalność w pracy, jednak pomiary wykonywane 
obecnie na terenie naszego nadleśnictwa w Leśnictwie Go-
łepole to dla nas nowość.
W Leśnictwie Gołepole, Pan Profesor Janusz Olejnik wraz ze 
swoimi pracownikami, wznieśli 32 metrowy maszt, na którym 
zamontowano szereg przyrządów pomiarowych.

Wieża pomiarowa wymiany CO2, fot. Piotr Nowak

Głównym celem całego przedsięwzięcia jest poznanie za-
leżności jaka zachodzi podczas wymiany dwutlenku węgla 
między drzewostanami sosnowymi a atmosferą. Chcemy 
dowiedzieć się w jakim wieku drzewa akumulują najwię-
cej dwutlenku węgla pochłanianego z atmosfery. Z prze-
prowadzonych przez Profesora do tej pory badań wynika, 
że lasy młodsze akumulują więcej CO2, ponieważ szybciej 
przyrastają.

Aby wszystkie przyrządy pomiarowe mogły sprawnie działać 
i przesyłać zebrane dane, potrzebny był prąd. Niestety naj-
bliższe źródło prądu znajduje się w odległości 4 kilometrów 
od masztu. Stąd też w pobliżu powstała minia farma paneli 
słonecznych i akumulatorów.

Rezerwat Źródliska Flinty

W 1998 roku na terenie Nadleśnictwa Sarbia utworzony został 
rezerwat przyrody „Źródliska Flinty”.
Aktualnie obowiązującym aktem prawnym sankcjonują-
cym byt rezerwatu jest Zarządzenie Nr 37/11 Regionalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu z dnia 1 września 
2011 roku w sprawie rezerwatu przyrody „Źródliska Flinty”.
Powierzchnia rezerwatu to 44,83 ha. Wokół rezerwatu utwo-
rzono otulinę o powierzchni 56,47 ha.

Celem ochrony przyrody w rezerwacie „Źródliska Flinty” jest 
zabezpieczenie niezakłóconego przebiegu procesów zacho-
dzących w ekosystemach: leśnym, zaroślowym, bagien-
nym, wodnym i torfowiskowym wraz z ich całym bogactwem 

i różnorodnością biotyczną, w szczególności zachowanie 
źródliskowego charakteru jeziora Niewiemko oraz stanowisk 
chronionych gatunków roślin.

Rezerwat przyrody Źródliska Flinty, fot. Piotr Nowak

Ciekawostka Rezerwat „Źródliska Flinty” leży na terenie 
kompleksu leśnego, który jest resztką ogromnej puszczy po-
krywającej niegdyś północną część Wielkopolski. Central-
nie na terenie rezerwatu położone jest Jezioro Niewiemko 
o powierzchni 9,59 ha. Jest to jedyny w Wielkopolsce, źró-
dliskowy typ zbiornika, którego zasilanie zdeterminowane 
jest charakterem wód podziemnych. Jezioro to zasilane jest 
przez przesączające wody od spodu, w postaci wysięków. 
W południowej części tego przepływowego jeziora znajduje 
się ujście wody – struga nazywana od tego miejsca Flintą. 
Florę rezerwatu „Źródliska Flinty” reprezentuje 230 gatunków 
roślin, z czego 30 gatunków to mszaki a 200 gatunków to 
rośliny naczyniowe.

Pomnik przyrody „Aleja Bukowa”

Na terenie nadleśnictwa możemy zobaczyć 44 pomniki 
przyrody w formie pojedynczych drzew lub ich grup (dęby 
szypułkowe, dęby bezszypułkowe, jesiony, buki, graby, lipy 
drobnolistne, sosny zwyczajne, topolę białą i platana klo-
nolistnego). Najbardziej urzekającym pomnikiem jest „Aleja 
Bukowa” łącząca park z lasem i znajdująca się na terenie 
Leśnictwia Jabłonówko w oddz. 222b.  Położenie z dala od 
ubitych asfaltowych dróg oraz malownicze otoczenie czy-
nią zeń numer jeden wśród sarbskich pomników przyrody. 
Ponad 400 – metrową aleję liczącą dziś ok. 400 drzew, po-

sadzono w 1825 roku pod kierunkiem żony ówczesnego wła-
ściciela majątku – von Kegla. Niegdyś stanowiła ona część 
siedmiohektarowego parku w stylu angielskim okalające-
go neoklasyczny dworek w Jabłonowie. Jak głosi tutejsza 
legenda zarówno Aleja Bukowa, jak i okoliczne lasy mają 
swego opiekuna w postaci ,,ducha Białej Damy” – galopu-
jącej na białym koniu i sprawującej pieczę nad drzewami 
i zwierzętami okolicznych lasów. 

Aleja bukowa, fot. Zenon Jasiński

Według legendy pewnego razu dwaj synowie gospodarscy 
z okolicy wyjechali o północy do lasu, aby przywieźć sobie wóz 
drzewa. Ledwie zdążyli ściąć kilka drewienek, gdy nagle pło-
mienna jasność oświetliła cały las, a Biała Pani galopowała 

przez niego na białym koniu. W tym samym czasie zerwał się 
silny huragan, który rozkołysał korony drzew, a w powietrzu 
rozległo się okropne szczekanie psów. 
Przerażeni tym, co widzieli młodzi ludzie pobiegli do swych 
wozów zostawiając wszystko w lesie. Popędzili drżącymi ze 
strachu końmi do swych domów. Od tego czasu nikt nie od-
ważył się udać nocną porą do lasu. Może to właśnie dzięki 
Białej Pani dziś jeszcze możemy podziwiać rosnące tu buki 
okazałych rozmiarów, które wznoszą się po obu stronach 
mało uczęszczanego duktu, doskonałego do pieszych wę-
drówek, wycieczek rowerowych, oraz zachęcającego do 
wypoczynku w cieniu starych drzew i wysłuchania symfonii 
ptasich śpiewów.

Mała retencja nizinna – woda w lesie

Zbiornik retencyjny w Leśnictwie Jabłonówko, fot. Piotr Nowak

„Kompleksowy projekt adaptacji lasów i leśnictwa do zmian 
klimatu – mała retencja oraz przeciwdziałanie erozji wodnej 
na terenach nizinnych”

Okres realizacji projektu: 
2016-2023 r.

Realizacja projektu w Nadleśnictwie Sarbia 
zakończyła się w 2022 roku.

Projekt współfinansowany ze środków Funduszu Spójności 
w ramach II osi priorytetowej Programu Operacyjnego 

Infrastruktura i Środowisko (POIiŚ).

Zbiornik retencyjny w leśnictwie Gębice, fot. Piotr Nowak

W ramach projektu wykonano łącznie 63 obiekty piętrzące 
wodę lub spowalniające jej odpływ, a w tym:
	» 2 przepusty,
	» 22 zastawki,
	» 39 zbiorników.

Efektem realizacji projektu jest zretencjonowanie ok. 
45 tys. m³ wody. 
Obiekty znajdują się w leśnictwach: Gołepole, Jabłonówko, 
Kruszewo, Jacewko, Drzązgowo, Nówki, Szklarnia, Gębice, Huta.

Zbiornik retencyjny „Karpie stawy” w Leśnictwie Jabłonówko, fot. Piotr Nowak

O oddziaływaniu obiektów retencyjnych decyduje nie ich wiel-
kość, ale liczba urządzeń w zlewni, co przekłada się na ich efek-
tywność na dużą skalę. Budowane były w większości małe obiekty 
o prostej konstrukcji z zastosowaniem materiałów naturalnych. 
Ponieważ obiekty te spełniają głównie funkcje ekologiczne – z za-
łożenia są przyjazne dla środowiska. Wszystkie projektowane 
budowle zostały dostosowane do lokalnych warunków przy-
rodniczo - krajobrazowych, w tym w taki sposób, aby umożliwić 
swobodne przemieszczanie się organizmów wodnych.
Projekt dotyczący budowy obiektów małej retencji na tere-
nie Nadleśnictwa Sarbia ma głównie na celu wzmocnienie 
odporności na zagrożenia związane ze zmianami klimatu 
w nizinnych ekosystemach leśnych. Wszelkie działania w tym 
zakresie podtrzymują dotychczasowy charakter całego eko-
systemu leśnego oraz ukierunkowane są na zapobieganie 
powstawaniu lub minimalizację negatywnych skutków zja-
wisk naturalnych takich jak: powodzie, podtopienia, susze 
czy pożary.

Dodatkowo celem rozwoju systemów małej retencji jest m.in. 
zwiększenie ilości magazynowanej wody w lesie, jak rów-
nież pełnienie funkcji pro przyrodniczej poprzez umożliwie-
nie dostępu do wody dla zwierzyny leśnej oraz stworzenie 
dogodnych warunków dla powstawania nowych siedlisk 
organizmów wodnych. Ponadto wiele obiektów przeciw-
działa zbyt intensywnym spływom powodującym nadmier-
ną erozję wodną, przez co znacznie zmniejszają się szkody 
w infrastrukturze leśnej, a niektóre z nich są również wyko-
rzystywane w ochronie przeciwpożarowej terenów leśnych.

Za realizację przedsięwzięcia Nadleśnictwo Sarbia zostało 
laureatem 22. edycji Konkursu „Ekolaury Polskiej Izby Ekolo-
gii” w kategorii „Gospodarka wodno-ściekowa, gospodarka 
wodami opadowymi i roztopowymi”.
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Granica Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych
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Wiatrak; zabytek techniki; inny zabytek

Grodzisko; okop; krzyż przydrożny

Miejsce pamięci narodowej; pomnik; mogiła

Ratusz; siedziba administracji

Policja; straż pożarna; poczta; szkoła

Przychodnia lekarska; apteka; sklep; gastronomia

Stadnina koni; stadion, boisko; plaża

Punkt widokowy; punkt wysokościowy

Rzeźba terenu

Granica powiatu

Granica gminy

Siedziba gminy
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Leśnictwo Jabłonowo
Porówka
Kaszary
Droga na krzywą brzozę
Droga kruszewska
Droga na Buki
Jałowce
Droga na Jałowce
Droga świerkowa
Buki
Wilanowiec
Stara Noteć
Żydowska droga
Kurzyń
Dębowiec

1
2
3

9
8

5
6
7

4

Leśnictwo Kruszewo
Droga brzezińska
Kolejka
Pięć dróg
Droga czarnkowska
Droga sarbska
Wojskowy las
Księże lasy
Kamień
Kociołki

2
3

6
7
8
9

4
5

1
Leśnictwo Gołepole

U Makucha
Wąwóz
Księża Droga
Droga Brzozowa
Droga Marunowska
Droga Poznańska
Droga Młyńska
U Mościckiego
Asfalt Cisze

1
2
3

9

4
5

7
8

6

10

Leśnictwo Jabłonówko
Kolejka
Stara szkółka
Strzelnica
Droga za oborami
Karpie stawy
Aleja bukowa
Paski
Droga kościelna
Na Wiatraku
Stara wieża p-poż

1
2

4
5
6
7
8

3

9

18

10

12
13
14
15

20

22
21

17

19

16

11

Leśnictwo Cisze
Księży Las
Plantacja
Droga marunowska
Pola przy Kolonii
Pola przy jeziorze
Droga wiśniowa
Droga węglewska
Gospodarka
Wąwóz
Lisie Nory
Jałowce
Droga młyńska
Pas
Droga młyńska
Krzyżowe
Pod Daszkiem
Łąka
Piaskowa droga
Asfalt Cisze
Droga poznańska
Piaskownica
Stara Granica

1
2
3
4
5
6

8
9

12

20

13
14
15
16
17
18
19

10
11

7

Leśnictwo Drzązgowo
Droga marunowska
Koło Kasztana
Droga młyńska
Księża droga
Droga poznańska
Koło Dęba
Skośna do pasa
Koło procy
Stary cmentarz
Telefoniczna do starej wieży
Żelazny mostek
Droga prądowa
Droga kamienna do bruku
Pięć dróg
Droga do Niewiemka
Daszek Drzązgowo
Mostek na kamiennej
Bruk
Stara szkółka
Wojskowy las

1

4

6

3
2

5

Leśnictwo Jacewko
Droga poznańska
Kisówka
U Dziadka
Droga gębicka
Lug
Rojberberg

Leśnictwo Nówki
Zameczek
Wspólnota
V-ze
Na bagnie
Wódki
Kaceramy
Wieża p-poż

1
2
3
4
5
6
7

Leśnictwo Gębice
Witkowy Rów
Duże Łąki
Partyzant
Duża Kępa
Pikloda
Lotnisko
Bażanciarnia
Kamienny Mostek
Żelazny Mostek
Droga gębicka
Duże Łąki
Małe Łąki
Kościelna droga
Piaskowa droga
Żarnowce
Lisie Jamy
Blunk

1
2

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

3

Leśnictwo Huta
Krzywa sosna
Kubanek
Kara boska
Łopiszewski Bór
Petekuła

1
2
3
4
5

Leśnictwo Szklarnia
Biała Kapliczka
Pięć dróg
Droga bukowiecka
Księża Łąka
Helbrund
Rezerwat przyrody
„Źródliska Flinty”

1
2
3
4
5

6


